
ABSTRAKT 

Tato práce je zaměřena na výzkum efektivních výukových strategií, které zlepšují 

osvojování slovní zásoby u studentů anglického jazyka ve věku 13 až 16 let, se zvláštním 

zaměřením na slovní zásobu týkající se elektrikářského a mechanického nářadí. Výuka 

tohoto druhu slovní zásoby je výzvou, která vyžaduje inovativní výukové strategie 

zohledňující specifické fungování mozku dospívajících. 

Studie je založena na přehledu moderních teorií učení a vyučovacích metod a na realizaci 

praktických lekcí s využitím různých strategií výuky slovní zásoby.  

Teoretická část práce zkoumá koncept výuky “Brain based” a podává přehled 

předchozích studií, které byly v této oblasti úspěšně provedeny. Práce ukázala, že 

strategie jako Frayerův model, sémantické mapování a chunking mají značný pozitivní 

vliv na proces osvojování slovní zásoby. 

Tyto strategie pak byly úspěšně použity ve vyučovacím procesu prováděném se čtyřmi 

různými skupinami studentů. V empirické části práce jsou uvedeny různé statistiky, které 

vycházejí z výsledků hodnocení slovní zásoby v pre-testu a dvou typů post-testu, 

okamžitého a opožděného. Tyto údaje ilustrují účinnost použitého postupu. Ačkoli v 

některých případech byly výsledky statisticky nevýznamné, ukázaly nezanedbatelné 

zlepšení v osvojení slovní zásoby studenty. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Brain-based strategie, slovní zásoba, Frayerův model, chunking, sémantické mapování, 

nástroje, paměť 

 


